



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月13日

上場会社名 ニッパツ（日本発条株式会社） 上場取引所 東
コード番号 5991 URL <https://www.nhkspg.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）茅本 隆司
問合せ先責任者 （役職名）企画管理本部IR・広報部部长 （氏名）橘 和子 TEL 045-786-7513
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年12月4日
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|---------|------|--------|-------|--------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第2四半期 | 362,195 | 8.9 | 7,951 | △54.0 | 18,751 | △33.0 | 14,351 | △27.8 |
| 2023年3月期第2四半期 | 332,612 | 19.2 | 17,282 | 67.9 | 27,987 | 106.7 | 19,871 | 136.1 |

（注）包括利益 2024年3月期第2四半期 35,472百万円（10.6%） 2023年3月期第2四半期 32,080百万円（115.6%）

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第2四半期 | 63.36 | — |
| 2023年3月期第2四半期 | 87.15 | — |

（2）連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第2四半期 | 650,733 | 396,183 | 58.4 |
| 2023年3月期 | 606,039 | 365,860 | 57.6 |

（参考）自己資本 2024年3月期第2四半期 380,066百万円 2023年3月期 349,221百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 15.00 | — | 17.00 | 32.00 |
| 2024年3月期 | — | 17.00 | — | — | — |
| 2024年3月期（予想） | — | — | — | 17.00 | 34.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|------|--------|-----|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 760,000 | 9.6 | 27,000 | △6.4 | 40,000 | 7.2 | 25,000 | 16.1 | 110.37 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期2Q | 244,066,144株 | 2023年3月期 | 244,066,144株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期2Q | 17,545,449株 | 2023年3月期 | 17,548,689株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年3月期2Q | 226,518,577株 | 2023年3月期2Q | 228,017,862株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、【添付資料】P3.「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (セグメント情報) | 9 |
| (参考情報) | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、景気が持ち直し傾向にあるものの、世界的な金利上昇、エネルギー及び各種資材の価格高騰等により、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要な事業分野であります自動車関連市場においては、国内の自動車生産台数は4,211千台で前年同期比16.5%の増加となりました。また、北米(米国・カナダ)においては6,342千台で前年同期比8.9%の増加、中国では13,080千台で前年同期比6.3%の増加、タイでは926千台で前年同期比7.9%の増加となりました(いずれも台数は各拠点の決算期に応じた集計)。

もう一方の主要な事業分野であります情報通信関連市場につきましては、HDD(ハードディスクドライブ)の世界生産台数が前年同期比で減少し、当社の主力製品でありますサスペンションの総需要は減少しました。

以上のような経営環境のもと、売上高は362,195百万円(前年同期比8.9%増)、営業利益は7,951百万円(前年同期比54.0%減)、経常利益は18,751百万円(前年同期比33.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は14,351百万円(前年同期比27.8%減)となりました。

セグメントの状況は以下のとおりです。

[懸架ばね事業]

懸架ばね事業は、半導体供給不足等による自動車メーカーの生産調整からの持ち直しの動きが見られたものの、北米において労働市場のひっ迫による人件費の高騰、及び動力光熱費等の固定費増の影響を大きく受け、売上高は78,628百万円(前年同期比15.3%増)、営業損失は3,523百万円(前年同期は営業損失1,771百万円)となりました。

[シート事業]

シート事業は、半導体供給不足等による自動車メーカーの生産調整からの持ち直しの動きが見られ、売上高は155,546百万円(前年同期比24.7%増)、営業利益は7,722百万円(前年同期比197.5%増)となりました。

[精密部品事業]

精密部品事業は、自動車関連事業においては、半導体供給不足等による自動車メーカーの生産調整からの持ち直しの動きはみられるものの、動力光熱費等の固定費増の影響を大きく受けました。また、情報通信関連事業においては、HDDメーカーの生産調整により数量が減少しました。この結果、売上高は74,791百万円(前年同期比11.0%減)、営業利益は644百万円(前年同期比93.4%減)となりました。

[産業機器ほか事業]

産業機器ほか事業は、半導体市場の低迷の影響を受け、半導体プロセス部品の数量が減少し、売上高は53,229百万円(前年同期比4.3%減)、営業利益は3,107百万円(前年同期比53.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産については、保有上場株式の時価の上昇により投資有価証券が増加したほか、為替が円安に推移した影響により現金及び預金等が増加しました。この結果、総資産は前連結会計年度末に比べ44,694百万円増加し、650,733百万円となりました。

負債については、投資有価証券の時価の上昇に伴い繰延税金負債が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ14,370百万円増加し、254,550百万円となりました。

純資産については、その他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定及び親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ30,323百万円増加し、396,183百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績は、経常利益について、為替が想定よりも円安に進んだことによる影響を受け、外貨建保有資産の為替差益計上等により予想を上回る結果となりました。

当社の2024年3月期通期の連結業績予想につきましては、自動車関連事業においては、引き続き半導体不足等の影響からの持ち直しの動きが見込まれるものの、情報通信関連事業において、HDDの生産台数が予想を下回る見通しであり、また、半導体市場の回復も予想より遅れる見通しであります。

これらを踏まえ、以下のとおり、2023年5月15日に公表した業績予想を修正いたします。

なお、2024年3月期通期の前提とする為替レートは、143.0円/米ドル、4.0円/タイバーツとしております。

<通期>

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|----------------------------|---------|--------|--------|---------------------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想 (A) (2023年5月15日) | 750,000 | 35,000 | 40,000 | 25,000 | 110.37 |
| 今回修正予想 (B) | 760,000 | 27,000 | 40,000 | 25,000 | 110.37 |
| 増減額 (B-A) | 10,000 | △8,000 | — | — | — |
| 増減率 (%) | 1.3% | △22.9% | — | — | — |
| (ご参考) 前期実績 (2023年3月期) | 693,246 | 28,838 | 37,317 | 21,537 | 94.50 |

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 72,948 | 86,368 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 146,793 | 152,608 |
| 商品及び製品 | 33,396 | 29,776 |
| 仕掛品 | 13,114 | 15,945 |
| 原材料及び貯蔵品 | 33,339 | 32,834 |
| 部分品 | 11,648 | 12,099 |
| その他 | 26,024 | 26,678 |
| 貸倒引当金 | △27 | △36 |
| 流動資産合計 | 337,237 | 356,276 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 160,712 | 165,726 |
| 減価償却累計額 | △108,933 | △112,896 |
| 建物及び構築物（純額） | 51,779 | 52,829 |
| 機械装置及び運搬具 | 296,394 | 310,100 |
| 減価償却累計額 | △237,348 | △249,716 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 59,045 | 60,383 |
| 土地 | 31,520 | 32,033 |
| リース資産 | 1,258 | 1,044 |
| 減価償却累計額 | △787 | △584 |
| リース資産（純額） | 470 | 459 |
| 建設仮勘定 | 14,314 | 18,103 |
| その他 | 86,964 | 94,521 |
| 減価償却累計額 | △77,825 | △83,827 |
| その他（純額） | 9,138 | 10,694 |
| 有形固定資産合計 | 166,269 | 174,503 |
| 無形固定資産 | 3,317 | 3,624 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 62,287 | 78,246 |
| 長期貸付金 | 1,796 | 1,917 |
| 繰延税金資産 | 10,161 | 9,673 |
| 退職給付に係る資産 | 14,410 | 15,083 |
| その他 | 12,200 | 13,137 |
| 貸倒引当金 | △1,642 | △1,729 |
| 投資その他の資産合計 | 99,214 | 116,329 |
| 固定資産合計 | 268,801 | 294,457 |
| 資産合計 | 606,039 | 650,733 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 91,525 | 94,325 |
| 電子記録債務 | 18,147 | 17,951 |
| 短期借入金 | 21,167 | 13,574 |
| リース債務 | 484 | 550 |
| 未払法人税等 | 4,400 | 4,604 |
| 賞与引当金 | 10,038 | 11,199 |
| 役員賞与引当金 | 261 | 159 |
| 設備関係支払手形 | 1,273 | 2,308 |
| その他 | 24,316 | 24,004 |
| 流動負債合計 | 171,615 | 168,679 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 11,000 | 11,000 |
| 長期借入金 | 17,090 | 25,386 |
| リース債務 | 759 | 888 |
| 繰延税金負債 | 12,351 | 17,865 |
| 退職給付に係る負債 | 22,506 | 23,912 |
| 役員退職慰労引当金 | 578 | 485 |
| 執行役員退職慰労引当金 | 843 | 957 |
| その他 | 3,435 | 5,375 |
| 固定負債合計 | 68,563 | 85,870 |
| 負債合計 | 240,179 | 254,550 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 17,009 | 17,009 |
| 資本剰余金 | 19,826 | 19,884 |
| 利益剰余金 | 275,386 | 285,883 |
| 自己株式 | △15,703 | △15,700 |
| 株主資本合計 | 296,518 | 307,077 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 27,217 | 37,301 |
| 為替換算調整勘定 | 21,018 | 31,160 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 4,468 | 4,527 |
| その他の包括利益累計額合計 | 52,703 | 72,989 |
| 非支配株主持分 | 16,638 | 16,117 |
| 純資産合計 | 365,860 | 396,183 |
| 負債純資産合計 | 606,039 | 650,733 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 332,612 | 362,195 |
| 売上原価 | 290,492 | 327,901 |
| 売上総利益 | 42,120 | 34,293 |
| 販売費及び一般管理費 | 24,837 | 26,342 |
| 営業利益 | 17,282 | 7,951 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 310 | 694 |
| 受取配当金 | 1,256 | 1,552 |
| 持分法による投資利益 | 85 | 949 |
| 為替差益 | 9,230 | 7,101 |
| その他 | 819 | 1,173 |
| 営業外収益合計 | 11,702 | 11,471 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 174 | 101 |
| 固定資産除却損 | 119 | 173 |
| その他 | 703 | 396 |
| 営業外費用合計 | 998 | 670 |
| 経常利益 | 27,987 | 18,751 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | — | 1,068 |
| 関係会社株式売却益 | — | 289 |
| 特別利益合計 | — | 1,358 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 27,987 | 20,110 |
| 法人税等 | 7,330 | 5,390 |
| 四半期純利益 | 20,656 | 14,719 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 785 | 367 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 19,871 | 14,351 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 20,656 | 14,719 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △3,010 | 10,100 |
| 為替換算調整勘定 | 13,054 | 9,638 |
| 退職給付に係る調整額 | 88 | 62 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1,291 | 951 |
| その他の包括利益合計 | 11,424 | 20,753 |
| 四半期包括利益 | 32,080 | 35,472 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 30,314 | 34,639 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 1,765 | 833 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|----------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 27,987 | 20,110 |
| 減価償却費 | 13,952 | 13,521 |
| 退職給付に係る資産負債の増減額 | 18 | △259 |
| 受取利息及び受取配当金 | △1,567 | △2,246 |
| 支払利息 | 174 | 101 |
| 為替差損益 (△は益) | △1,551 | △912 |
| 持分法による投資損益 (△は益) | △85 | △949 |
| 有形固定資産除売却損益 (△は益) | 73 | △180 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | — | △1,358 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △8,520 | △2,011 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △7,732 | 4,495 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 12,470 | △223 |
| その他 | △2,844 | 1,382 |
| 小計 | 32,375 | 31,469 |
| 利息及び配当金の受取額 | 2,009 | 2,503 |
| 利息の支払額 | △225 | △141 |
| 法人税等の支払額 | △12,115 | △2,812 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 22,044 | 31,018 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の増減額 (△は増加) | △3,670 | 828 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △10,248 | △15,150 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 100 | 523 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △273 | △221 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △1,009 | △267 |
| 投資有価証券の売却による収入 | — | 2,028 |
| 貸付けによる支出 | △191 | △649 |
| 貸付金の回収による収入 | 645 | 235 |
| その他 | △10 | △2 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △14,657 | △12,675 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △9,585 | △7,538 |
| 長期借入れによる収入 | — | 14,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △8,091 | △5,910 |
| コマーシャル・ペーパーの発行による収入 | — | 8,000 |
| コマーシャル・ペーパーの償還による支出 | — | △8,000 |
| 自己株式の取得による支出 | △0 | △0 |
| 自己株式の売却による収入 | 0 | — |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出 | — | △1,207 |
| リース債務の返済による支出 | △360 | △230 |
| 配当金の支払額 | △3,420 | △3,854 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △94 | △90 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △21,552 | △4,831 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 1,266 | △222 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △12,898 | 13,289 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 91,894 | 57,845 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 78,995 | 71,134 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 (注) | 合計 |
|---------------------------------|---------|---------|--------|------------|---------|------------|---------|
| | 懸架ばね | シート | 精密部品 | 産業機器 ほか | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 68,179 | 124,748 | 84,058 | 55,626 | 332,612 | — | 332,612 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 878 | 102 | 711 | 5,663 | 7,355 | △7,355 | — |
| 計 | 69,057 | 124,850 | 84,770 | 61,290 | 339,968 | △7,355 | 332,612 |
| セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は損失(△)) | △1,771 | 2,596 | 9,831 | 6,625 | 17,282 | — | 17,282 |

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額7,355百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 (注) | 合計 |
|---------------------------------|---------|---------|--------|------------|---------|------------|---------|
| | 懸架ばね | シート | 精密部品 | 産業機器 ほか | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 78,628 | 155,546 | 74,791 | 53,229 | 362,195 | — | 362,195 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 934 | 194 | 779 | 6,237 | 8,145 | △8,145 | — |
| 計 | 79,562 | 155,740 | 75,570 | 59,466 | 370,340 | △8,145 | 362,195 |
| セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は損失(△)) | △3,523 | 7,722 | 644 | 3,107 | 7,951 | — | 7,951 |

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額8,145百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

(参考情報)

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

| | 日本 | アジア | 米欧ほか | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|----------------------------------|---------|--------|--------|---------|------------|---------|
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 184,280 | 94,859 | 53,472 | 332,612 | — | 332,612 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 17,127 | 1,960 | 831 | 19,919 | △19,919 | — |
| 計 | 201,408 | 96,819 | 54,303 | 352,531 | △19,919 | 332,612 |
| セグメント利益又は損失 (△) (営業利益又は損失(△)) | 12,378 | 7,494 | △2,590 | 17,282 | — | 17,282 |

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 米欧ほか・・・アメリカ・メキシコ・オランダ・ハンガリー

当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

| | 日本 | アジア | 米欧ほか | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|----------------------------------|---------|--------|--------|---------|------------|---------|
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 208,468 | 89,631 | 64,095 | 362,195 | — | 362,195 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 11,770 | 1,648 | 986 | 14,406 | △14,406 | — |
| 計 | 220,239 | 91,279 | 65,082 | 376,601 | △14,406 | 362,195 |
| セグメント利益又は損失 (△) (営業利益又は損失(△)) | 8,409 | 3,630 | △4,088 | 7,951 | — | 7,951 |

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 米欧ほか・・・アメリカ・メキシコ・オランダ・ハンガリー